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בעריכת המשנה אינה מתבטאת רק בתוכנה של המשנה אלא גם בסדרה. לכן, חלק 

מהרעיונות העמוקים ביותר המובעים במשנה נלמדים דווקא מהתבוננות ברמזי 

סידורן של המשניות. כבר בתקופות מוקדמות של פרשנות המשנה והגמרא עסקו 

הקדמונים רבות בסדרם של מסכתות, משניות ופרקים, והצביעו על רמזים הקיימים 

בסדר המשנה וסוגיות הגמרא. בדורות האחרונים, התגבר מאד העיסוק בעריכת 

המשנה, ובמשמעויות המסתתרות בפן הספרותי של עריכה זאת.  6 

סדר המסכתות: מדוע מסכת קידושין חותמת את סדר נשים?

לאור ההבנה שיש סדר למשנה, צריך לברר תחילה את מקומה של מסכת קידושין 

בסוף סדר נשים. 

סדר המסכתות נידון בהקשרים שונים. כך לדוגמא בתחילת מסכת סוטה מנתחת 

הגמרא את סידורו של רבי.  7 לכשנעיין, סדר נשים כולו עוסק בבניין הבית היהודי 

ובחורבנו האפשרי חלילה. כך מתאר המאירי את עניינו של סדר נשים מתוך רמז 

לבניית המקדש:

...כבר ביארנו בפתיחת החבור על זה הסדר, ר"ל סדר נשים, שעקר ענינו בא 

לבאר עניני האישות בכללו, הן בעניני בית ראשון — בענין הקידושין והכתבה, 

הן בעניני חרבנו — כענין הגיטין וסבות הפירוד, הן בעניני בית שני — ר"ל כענין 

היבום והחליצה וענין סוטה... 

בית־הבחירה למאירי קידושין, פתיחה

דוגמאות לכך אפשר לראות במקורות שנראה להלן. לשיטה ייחודית וחדשנית בעיון זה ראו   .6
ר' אברהם וולפיש, "שיקולים ספרותיים בעריכת המשנה ומשמעויותיהם" בתוך: נטועים, 

א' )תשנ"ד(, עמ' 33-60.

אפשר אמנם לדחות את השאלה, ולקבוע שאין סדר מהותי למסכתות אלא הן מסודרות על פי   .7
אורכן, מהארוכה לקצרה. אכן, כפי שהזכרנו בגוף הדברים הן הגמרא והן הראשונים שאלו שאלה 
זאת בהקשרים שונים. עוד על שאלה עקרונית זאת ראו: מנחם כהנא, "תפוחי זהב במשכיות 

כסף – המשנה וסדר סדריה", תרביץ עו )א-ב תשרי-אדר תשס"ז(, עמ' 29-40, בעיקר בהערה 16.
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לבית יש מצבים שונים – בית ראשון )הקידושין והכתובה(, חורבן הבית )גיטין( ובית 

שני )ייבום, חליצה וסוטה(.  8 המאירי רומז כאן כמובן גם למשמעות העמוקה של בניית 

בית בישראל, המקבילה לבניין המקדש. הקבלה זו יונקת מדברי חז"ל בהקשרים 

שונים, כגון דברי הבבלי בברכות )ו ע"א( שהשמח בשמחת חתן וכלה "כאילו בנה 

אחת מחורבות ירושלים", ולהיפך: "כל המגרש אשתו ראשונה – אפילו מזבח 

מוריד עליו דמעות" )בבלי גיטין פג ע"ב(. 

על בסיס הסבר זה, היינו מצפים לכאורה שהמסכת העוסקת ביצירת הקידושין, 

בדרך המבורכת והטבעית, תופיע לפני מסכתות כיבמות או כתובות, וקל וחומר 

שלפני מסכת גיטין. מדוע העיסוק ב"בניין הבית הראשון" מופיע לאחר המסכתות 

העוסקות ב"חורבן הבית" וב"בניין הבית השני"? 

וכך אכן הקשה הרמב"ם ביחס למסכתנו:   

הראוי  ומקומה  לקדם,  ראויה  והיתה  קדושין  איחר  למה  השאלה  ...ונשארה 

בין  יפסיק  שלא  כדי  כתובות  לפני  קבעה  שלא  תאמר  ואם  כתובות?  לפני 

יבמות לכתובות כיון שהם ענין אחד... אם כן תהיה לפני גטין כדי שיהיה הסדר 

קדושין ואח"כ גטין אחריה? התשובה, שעשה כן חיקוי לסדר הכתוב שדיבר 

ונתן  כריתות  ספר  לה  "וכתב  יתעלה:  אמרו  והוא  הקידושין,  לפני  בגירושין 

בידה ושלחה מביתו ויצאה מביתו והלכה והיתה לאיש אחר", וממה שנאמר 

"והיתה לאיש אחר" למדנו דרך מדרכי הקדושין כמו שנתבאר.

הקדמת הרמב"ם למשנה, עמ' טו )במהדורת הרב קאפח(

הרמב"ם מקשה שהיה צריך לפתוח את סדר נשים בקידושין ואז כתובות, שהרי 

הכתובה שייכת לשלב הנישואין בעוד הקידושין שייך לשלב האירוסין. הוא מתרץ 

שרצו להסמיך כתובות ליבמות. הוא מקשה: אם כן מדוע הוקדמה מסכת גיטין 

למסכת קידושין? תשובתו של הרמב"ם היא שהמסכת נסמכת על סדר הפסוקים. 

כלומר המשנה סודרה לפי סדר הכתוב "ויצאה והייתה". 

המאירי מתמודד גם עם מסכתות הסדר שאינן עוסקות לכאורה במשפחה: "וכן ביארנו שנכללו   .8
בה עניני נדרים ונזירות לסבות שזכרנום בפתיחת החבור, וכן ביארנו שהגאונים כללו בה עוד 
דברים שלא מעניני האישות ושלא מן הסדר רק שהם ענינים סובבים בסתרי הנשים והם עניני 

מסכת נדה". בית־הבחירה למאירי, קידושין, פתיחה.
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נפתחת  דווקא  המלאה  הפרשה  שהרי  קשה,  הרמב"ם  של  תשובתו  אולם 

בקידושין־קיחה:

כִּי יִקַּח אִישׁ אִשָּׁה וּבְעָלָהּ וְהָיָה אִם לֹא תִמְצָא חֵן בְּעֵינָיו כִּי מָצָא בָהּ עֶרְוַת דָּבָר 

וְכָתַב לָהּ סֵפֶר כְּרִיתֻת וְנָתַן בְּיָדָהּ וְשִׁלְּחָהּ מִבֵּיתוֹ: וְיָצְאָה מִבֵּיתוֹ וְהָלְכָה וְהָיְתָה 

לְאִישׁ אַחֵר:

דברים כד, א-ב 

הפרשיה מתחילה ב"כי יקח איש אישה", ביטוי המתאר בפשטות את הקידושין. 

הפסוק שמביא הרמב"ם "והלכה והיתה לאיש אחר" – הוא רק תהליך משני 

ומאוחר.  9 בחידושי מהרי"ח הקשה כך על דברי הרמב"ם שהובאו בביאור התוספות 

יום טוב על המשנה:

בהקדמת תוי"ט ד"ה לשון הרמב"ם... ויש לפקפק על טעם זה דהרי כך מתחיל 

הכתוב "כי יקח איש אשה ובעלה"... ומן תיבת "כי יקח" ילפינן קדושי כסף ומן 

"ובעלה" קדושי ביאה... ואם כן קידושין קודמין בתורה. אבל נראה הטעם כמו 

יבמות  תוי"ט שלכן שנה מסכת  הרב  יבמות שביא  שכתב הרמב"ם בתחילת 

תחילה מפני שזהו מצווה שבית דין מכריחין אותו ליקח אשה ע"ש. א"כ גם 

בגיטין יש גט מעושה שב"ד מעשין... אבל לקדש אשה אין מעשין אותו כמו 

שכתב שם הרמב"ם כנ"ל, לכן שנה באחרונה...

חידושי מהרי"ח )משניות זכר חנוך( קידושין א, א

לדברי המהרי"ח, ההסבר לסדר המסכתות הוא שמסכת קידושין כולה תלויה 

בבחירה חופשית, ואילו שאר המסכתות מאפשרות התערבות של בית דין. דבריו 

מבוססים על הסברו של הרמב"ם עצמו בהקדמת מסכת יבמות. לפי הסבר זה, 

הסיבה לסדר היא כדי להתחיל בכפיה ולגמור בבחירה החופשית. לפי דבריו מסכת 

הפרשה בפשטה אינה באה ללמד הלכות קידושין וגירושין, אלא את האיסור להחזיר גרושתו   .9
לאחר שנישאה בינתיים לאיש אחר. כל התיאור המופיע בפסוקים א-ב, מוליך אל פסוקים ג-ד, 
רִיתֻת וְנָתַן  נֵאָהּ הָאִישׁ הָאַחֲרוֹן וְכָתַב לָהּ סֵפֶר כְּ שם מתואר עיקר הדין שבאים הפסוקים ללמד: וּשְׂ
עְלָהּ הָרִאשׁוֹן  ה: לאֹ יוּכַל בַּ ָ ר לְקָחָהּ לוֹ לְאִשּׁ יתוֹ אוֹ כִי יָמוּת הָאִישׁ הָאַחֲרוֹן אֲשֶׁ חָהּ מִבֵּ לְּ יָדָהּ וְשִׁ בְּ
י תוֹעֵבָה הִוא לִפְנֵי ה' וְלֹא  אָה כִּ מָּ ר הֻטַּ ה אַחֲרֵי אֲשֶׁ ָ הּ לִהְיוֹת לוֹ לְאִשּׁ חָהּ לָשׁוּב לְקַחְתָּ לְּ ר שִׁ אֲשֶׁ

ר ה' אֱ-להֶֹיךָ נֹתֵן לְךָ נַחֲלָה. תַחֲטִיא אֶת הָאָרֶץ אֲשֶׁ
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קידושין היא מסכת ייחודית, אשר בשונה מכל שאר המסכתות בסדר תלויה כולה 

בהסכמה הדדית. 

יש להקשות על פירוש זה מכך שגם מסכת כתובות קשורה למעשה שהוא מבחירה 

חופשית ומהסכמה, וממילא הנתק ביניהן אינו ברור. אין בהסבר זה גם להשלים 

את החסר בתיאורו של המאירי, אלא זו הצעת פירוש אחר לסדר המסכתות, שאינה 

קשורה לבניין הבית.

מקומה של מסכת קידושין בתפר שבין סדר נשים לסדר נזיקין

ננסה ליישב את הדברים מתוך מבט כולל יותר על כל מכלול הש"ס, ובהתבוננות 

על סמיכותה של מסכת קידושין לסדר נזיקין. אכן, מסכת קידושין עוסקת בבניית 

הקשר הזוגי, אולם קשר זה מהווה מעין חוליה מקשרת בין סדר נשים, העוסק 

במשפחה, לסדר נזיקין העוסק בחברה. בנייה שלמה של המשפחה אינה מתמצית 

בקידושין, אלא היא מבוססת על מערכת רחבה יותר: בית פרטי, הבונה מארג 

חברתי פנימי שלם של יחסי הורים וילדים, ומתוכו נבנת חברה מתוקנת, שיש בה 

קיום "יישובו של עולם", דרך ארץ ונקיות חברתית. 

הסבר זה מתחזק אם מתבוננים בנושאים הנוספים שנידונו במהלך המסכת במשנה 

ובתוספתא: המעבר מדיני הנישואין למצוות הבית, ולחיוב ללמד את בנו אמנות 

החותם את המסכת. לימוד אמנות כזה, המגיע מתוך בניית המשפחה, מכונן גם 

את המלאכה כמתוקנת ונקייה יותר, כפי שמובא במשנה החותמת את המסכת:

... רבי מאיר אומר לעולם ילמד אדם את בנו אומנות נקיה וקלה ויתפלל למי 

שהעושר והנכסים שלו שאין אומנות שאין בה עניות ועשירות שלא עניות 

מן האומנות ולא עשירות מן האומנות אלא הכל לפי זכותו... 

משנה קידושין ד, יד

אם כן, תיקון הבית והמשפחה הוא הבסיס ליצירת חברה מתוקנת יותר. 

לאור זאת נראה שמסכת קידושין, החותמת את סדר נשים בבית המתוקן, מובילה 

לחברה מתוקנת שהיא הנושא של סדר נזיקין. ממילא, אם היה הסדר הפוך היינו 

מגיעים לסדר החברתי רק לאחר תבנית של חורבן, והיה נפגע ציור התבנית החברתית 
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הראויה. בנוסף לכך, כפי שנרחיב בעיון במבנה הפרק הראשון במסכתנו, ייתכן 

שחלוקה זאת בין סדר נזיקין לסדר נשים יכולה לסייע בידנו להבנת השימוש 

במושג הקניין.

המבנה הפנימי של פרק "האשה נקנית"

כעת, עלינו להתבונן במבנה פרק א: כיצד ערך רבי את הפרק ומדוע קשר בין 

הנושאים השונים והרחוקים שבפרק. 

המשנה היחידה בפרק שעוסקת ישירות בנושא הקידושין היא משנה א'. שאר 

הפרק מתחלק לשתי חטיבות: חטיבה ראשונה )משניות ב-ה( עוסקת בסוגים שונים 

של קניינים נוספים )עבד ואמה עבריה, עבד כנעני, בהמה, נכסים שיש להם אחריות ונכסים 

שאין להם אחריות(. אפשר לכנותה "חטיבת הקניינים".  10 ואילו את החטיבה השניה 

)משניות ז-י( אפשר לכנות "חטיבת המצוות".  11 

הקושי בסדר הפרק הוא כפול: ראשית, מדוע נכרכו יחד עם קניין האישה קניינים 

אחרים השונים ממנו לחלוטין? ובנוסף לכך, מה הקשר בין קניינים אלו לבין 

העיסוק במצוות ובמתן שכרן? 

שאלות אלו העסיקו ראשונים ואחרונים רבים. ננסה להציע לכך תשובה, תוך 

עמידה על מהותה של כל אחת מן החטיבות, ועל הקשר ביניהן.

חטיבת הקניינים: שליטה ובעלות

כפי שהזכרנו לעיל, השאלה הבסיסית ביחס לחטיבת משניות זאת היא מדוע רבי בחר 

בלשון קניין. מעבר לכך, יש להתבונן בסדר הפנימי של הקניינים – אישה, יבמה, 

עבד עברי, עבד כנעני, בהמה, קרקעות, מטלטלין – מהו העקרון המכונן סדר זה?

להרחבה ראו מאמרו של ר' אברהם וולפיש, "חקר עריכתו של פרק א במשנת קידושין: מאין   .10
ולאן?", נטועים טו )תשס"ח( 43-77.

משנה ו', מהווה מעין חוליה מקשרת, בכך שמחד היא עדיין עוסקת בקניינים "כל הנעשה דמים   .11
באחר כיון שזכה זה נתחייב זה בחליפיו", ומאידך כבר מתנסחת כמו המשניות של החטיבה 
השנייה – פתיחה ב"כל...", ושימוש בביטוי "נתחייב" )כמו "אנשים חייבים ונשים פטורות"( ולא 

בביטוי נקנה )כמו "האשה נקנית"(.
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אם נבחר לפרש את מושג הקניין כבעלות, נוכל להסביר את היסוד המארגן של 

רשימת הקניינים ככח הבעלות והשלטון של הקונה.  12 הרשימה מתחילה מקניינים 

שבהם כח השלטון והבעלות מועט ביותר: האישה והיבמה; ממשיכה לקניינים 

שבהם יש מעט יותר כח שלטון אך הוא עדיין מוגבל מאד: עבד עברי, שעליו נאמר 

בבבלי במסכתנו )כ ע"א(: "כל הקונה עבד עברי, כקונה אדון לעצמו"; ממשיכה 

לעבד הכנעני אשר הבעלים מוגבלים כלפיו באפשרות המכירה לגוי או לחו"ל;  13 

ומשם לבהמות שאותן אסור לו לצער; קרקעות שהן נכסיו של האדם אולם חלים 

עליהן מצוות התלויות בארץ המעדנות את שלטונו; ולבסוף מטלטלין, שעליהם כח 

השלטון של האדם כמעט בלתי מוגבל. לפי קריאה זאת, משניות חטיבת הקניינים 

מאורגנות סביב ציר אחד של שלטון ובעלות, העולה מרמת בעלות נמוכה, אשר 

אינה מעניקה שלטון רב ואולי אף מחייבת את הקונה יותר ממה שמזכה אותו, ועד 

רמת בעלות גבוהה, המעניקה שלטון רב לקונה, ואינה מחייבת אותו כמעט בכלל.

סדר חטיבת הקניינים מתוך תביעה לזיקה עמוקה

כנגד קריאה זאת, כפי שראינו, אפשר לקרוא את כל הפרק מתוך הבנה שונה 

ועמוקה יותר של פעולת הקניין: יצירת זיקה. לפי כיוון זה לא בא המונח 'קניין' 

להדגיש את השליטה אלא את השייכות. אכן, גם לפי קריאה זאת, אפשר לפרש את 

סדר המשניות כמאורגן לפי רמת הזיקה שבין הקונה לקניין אך בסדר יורד: הזיקה 

העמוקה ביותר היא כמובן בין איש לאשתו, פחותה ממנה הזיקה לעבד העברי וכן 

הלאה, עד למטלטלין שכלפיהם הזיקה הפחותה ביותר.  14 מזווית מבט זו, קניין 

האישה, בכך שהוא מוצב ברשימה אחת עם קניינים אחרים, לא ללמד על עצמו 

יצא, אלא ללמד על הקניינים כולם: כשם שעיקרו של הקשר בין איש ואשתו הוא 

יצירת זיקה עמוקה ביניהם, כך, בהדרגה שבירידה, כל קשר בין האדם לקנייניו 

אמור לחייב אותו לזיקה עמוקה אליהם. לפי קריאה זאת, יצירת המכנה המשותף 

בין קניין אישה לשאר הקניינים אינה מחזקת את הממד השלטוני שבקניין אישה, 

כך, לדוגמה, ביאר חנוך אלבק בביאורו על סדר נשים עמ' 311.  .12

ראו לדוגמה: רמב"ם עבדים ח, ושם מבוארים אף המצבים שבהם יש חשש הונאת דברים כלפיו.  .13

גרעין של פירוש זה שמעתי לראשונה מהרב שמעון קליין.  .14
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אלא דווקא להיפך: את חיפוש הזיקה והקשר בשאר הקניינים בדומה לזיקה בין 

איש לאשתו.

רעיון זה מנוגד לתפיסה הקיימת בדורנו ביחס לחפצי האדם: בעולם היום התמעטה 

במידה ניכרת הזיקה שבין אדם לרכוש. לרוב, בימינו משתמשים ברכוש באופן 

חומרי בלבד, ואם אין צורך בו – מוכרים או זורקים. בעבר, לרכוש הייתה משמעות 

בפני עצמו. הקניין לא היה רק שליטה במובן של יכולת שימוש ומכירה, אלא דרש 

ותבע קשר וחיבור. 

המשמעות של בעלות על חפץ היא אחד האתגרים המרכזיים בסדר נזיקין, שהרי 

איסור גזל מושתת כולו על תשומת לב גדולה להבדלה בין חפצים של האדם 

לחפצים של זולתו. שמירה ובירור של הזיקה לכל חפץ מתבטאת דווקא אצל 

הצדיקים שנשמרים מגזל, כפי שדרש ר' אלעזר:

"ויותר יעקב לבדו" אמר רבי אלעזר: שנשתייר על פכין קטנים. מכאן לצדיקים 

שחביב עליהם ממונם יותר מגופם וכל כך למה — לפי שאין פושטין ידיהן בגזל.

בבלי חולין צא ע"א

לכאורה, דברי ר' אלעזר נראים תמוהים מאוד: כיצד ייתכן שיעקב אבינו יסכן את 

חייו עבור רכוש? אולם כשמתבוננים לעומק בתביעת התורה להישמר מגזל הדבר 

מובן: צדיקים, אשר נשמרים מכל נגיעה בחפץ לא שלהם, הם היודעים לשים לב 

שלרכוש שלהם יש זיקה אליהם ולרכוש שאינו שלהם – אין זיקה כזו. 

התביעה להבדלה פנימית עמוקה בין הזיקה לרכוש הפרטי לזיקה לרכוש רעך 

מתבטאת באיסור "לא תחמוד" שבעשרת הדברות:

לֹא תַחְמֹד אֵשֶׁת רֵעֶךָ וְעַבְדּוֹ וַאֲמָתוֹ וְשׁוֹרוֹ וַחֲמֹרוֹ וְכֹל אֲשֶׁר לְרֵעֶךָ:

שמות כ, יד

החמדנות, שקודמת לגזל, נובעת מתפיסה לא נכונה של האדם את המציאות. 

חוסר זיקה בין האדם לאשתו ולחפציו מטשטשים עבורו גם את ההבדלה בינו 

לבין אשתו של חברו ורכושו של חברו. לפי קריאה זאת, ההצמדה בפסוק בין 
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אשת רעך לרכושו מלמדת דווקא על הזהירות הנדרשת מהרכוש ולא חס וחלילה 

על זלזול בקשר לאישה.

לקריאה זאת של פרק א' בקידושין אפשר להביא שתי ראיות מבניות: מיקום חטיבת 

הקניינים בסדר נשים, וחתימת הפרק בחטיבת המצוות ושכרן.

משמעות של מיקום חטיבת הקניינים בסדר נשים

לאור הצעתנו לעיל, שיש לראות את מסכת קידושין כחוליה מקשרת בין סדר נשים 

לסדר נזיקין, יש להסביר שהעיסוק בקניינים במסכת קידושין בא להעלות את 

משמעות הקניין ולא 'להחפיץ' את קניין האישה. שהרי, לו רצף הקניינים היה בא 

להדגיש את קניין האישה כקניין בעל מאפיינים בעלותיים הרי שהיה נכון לשבץ 

את כל קובץ הקניינים דווקא בסדר נזיקין, העוסק ברכוש, ובתוכו לכלול את קניין 

האישה. לעומת זאת, הבחירה של רבי למקם את הפרק כולו דווקא בסדר נשים, 

מעידה על המגמה ההפוכה: להעצים את משמעות הזיקה שיש בקניין, מתוך הזיקה 

שבין איש לאשתו לשאר הקניינים וענייני רכוש שבין אדם לחברו. כך נמצאים כל 

הקניינים תחת קורת הגג של קניין אישה שהוא הקניין עם הקשר העצמי ביותר, 

כלשון הרב הנזיר "קניין פיוטי".

הקשר בין חטיבת המצוות ושכרן לחטיבת הקניינים

כפי שהזכרנו לעיל, את החטיבה שניה )משניות ז-י( של המשניות בפרק יש לכנות 

"חטיבת המצוות". חטיבה זאת בנויה באחידות ספרותית, והמשניות מנוסחות 

בתבנית משותפת שבה כל משנה נפתחת במילה "כל..." )מלבד משנה ח'(. במקביל, 

יש בה גם אחידות תכנית: כל המשניות עוסקות בתחולתן ובחיובן של מערכות 

מצוות: מצוות הבן על האב, מצוות הנוהגות באנשים ולא בנשים, מצוות התלויות 

בארץ, ושכרן של מצוות בכלל. את החטיבה הזאת אפשר לחלק כך: משניות ז־ח 

עוסקות בחיובי המצוות בתוך המשפחה )בחיובן ופטורן של נשים ממערכות שונות 

של מצוות: מצוות הבן על האב, מצוות שהזמן גרמן(, ואילו משנה ט' ממשיכה למצוות 

התלויות בארץ שאינן קשורות כלל למשפחה.

מה הקשר בין משניות אלו ובין משניות הקניין? שאלה זו העסיקה ראשונים 

ואחרונים. לדוגמה, כך כותב הריטב"א:
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והא דקתני לה רבי להא מתניתין הכא, מסתבר לי משום דבמצות המוטלות 

כדמפרש  אשה  להשיאו  מינייהו  חדא  רישא,  דקתני  לבנו  לעשות  האב  על 

במתניתא, ואיידי דתנא הא תנא אידך. 

חידושי הריטב"א קידושין כט ע"א 

לדעת הריטב"א, הקישור בין חטיבת הקניינים לחטיבת המצוות הוא אסוציאטיבי, 

והוא נשען על המשנה הפותחת את החטיבה השניה, שבה מובאת חובת האב 

להשיא אישה לבנו, והואיל והיא חלק ממערכת "מצוות הבן על האב" נשנו גם 

כל שאר המשניות שבמערכת המצוות. 

שאלה זאת תקבל את תשובתה לאור הדיון לעיל בנוגע למיקום חטיבת הקניינים: 

לפי הקריאה הראשונה, שחטיבת הקניינים בנויה על פי רמת השליטה בקניין, יש 

ללכת בדרכו של הריטב"א, ולקבוע כי הקשר בין חלקו הראשון של הפרק לחלקו 

האחרון הוא רק אסוציאטיבי. אולם בשונה מהסבר זה, אם נבין שחטיבת הקניינים 

מבוססת על העצמת חשיבות הזיקה שבין האדם לחפציו, חטיבת המצוות משלימה 

זיקה זאת באופן מורכב ונרחב הרבה יותר:  15 המצווה המשפחתית היסודית ביותר 

היא להינשא. מתוך מצווה זאת מתפתח קשר עמוק לקיום המצוות כולן ולריחוק 

מעבירה.  16 בנוסף לכך, מתוך קניין זה נולד תחום המצוות המשפחתי )משנה ז( – 

מצוות האב על הבן והבן על האב. ממילא זהו גם השער לתחום המצוות שנוגעות 

לרכוש ולחברה: שאר מצוות הבית, ומצוות הנוהגות בקניין הארץ )משנה ט(. 

"אמירתו לגבוה כמסירתו להדיוט" — המעבר מקניין אנושי למצוות

לאור עקרון זה, אפשר להסביר שתי משניות נוספות בפרק: משנה ו' המתפקדת 

כחוליה מקשרת בין חטיבת הקניינים לחטיבת המצוות, ומשנה י' החותמת את 

כל תמונת הפרק.

עקרון דומה אפשר לראות בפני־יהושע שנראה בהמשך )עמ' 22(, שהביא את דברי הריטב"א אך   .15
הוסיף עליהם.

הגמרא בקידושין מלמדת )כט ע"ב(: "בן עשרים שנה ולא נשא אשה... כל ימיו בהרהור עבירה",   .16
וכן ביבמות )סג ע"ב(: "כיון שנשא אדם אשה – עונותיו מתפקקין, שנאמר: מצא אשה מצא טוב 

ויפק רצון מה'".
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משנה ו' נמצאת בנקודת החיבור בין חטיבת הקניינים לחטיבת המצוות, והיא 

עוסקת במשמעות רגע הקניין ומעבר הבעלות:

כל הנעשה דמים באחר כיון שזכה זה נתחייב זה בחליפיו. כיצד? החליף שור 

בפרה או חמור בשור, כיון שזכה זה נתחייב זה בחליפיו. רשות הגבוה בכסף 

ורשות ההדיוט בחזקה. אמירתו לגבוה כמסירתו להדיוט.

משנה קידושין א, ו

לפי מה שהצענו עד כה, שהמבנה של פרקנו מבוסס על החיבור העמוק שבין עקרון 

הזיקה שבקניין לבין מצוות, נראה שמשנה זאת משמשת כחוליה המקשרת בין 

שתי החטיבות: המשנה עוסקת אמנם בקניינים, ובכך שייכת לחטיבה הראשונה, 

אולם יש בתוכה מעבר משפה של קניין לשפה של חיוב – "נתחייב זה בחליפיו", 

הנוגעת דווקא לחיוב המצוות. 

מעבר לכך, בסופה של המשנה חבוי המעבר מתחום הקניין הארצי אל הקניין 

הגבוה – "אמירתו לגבוה כמסירתו להדיוט". השוואה זאת בין פעולת הקניין 

בהדיוט, לבין האמירה לגבוה, מגדירה את הזיקה שבין הקניין לבין ההקדש. ההקדש 

איננו עובר על ידי פעולה פיסית של מסירה, משום שבניגוד להעברה לאדם אחר 

התובעת שחרור של הבעלות באופן פיסי, ההקדשה היא פעולה נפשית. המעבר 

בהקדש מהאדם לשמים כמוה כמו ההתחייבות במצוות, הנובע מהזיקה והקשר 

העמוק בין האדם לקב"ה. 

אפשר לומר אף מעבר לכך: אחד הכלים המרכזיים להמנע מגזל ומחמדנות הוא 

ההכרה בכך שמה שנמצא בידי האדם או בידי חברו ניתן לו מאת הקב"ה: 

שלא  אדם  יהיה  איך  המצוה,  זאת  על  יתמהו  רבים  אנשים   — תחמוד"  "לא 

יחמוד דבר יפה בלבו כל מה שהוא נחמד למראה עיניו. ועתה אתן לך משל: 

דע, כי איש כפרי שיש לו דעת נכונה, והוא ראה בת מלך שהיא יפה, לא יחמוד 

אותה בלבו שישכב עמה, כי ידע כי זה לא יתכן. ואל תחשוב זה הכפרי שהוא 

יתכן  ולא  השמים,  לעוף  כנפים  לו  שיהיה  שיתאוה  המשוגעים,  מן  כאחד 

להיות, כאשר אין אדם מתאוה לשכב עם אמו, אעפ"י שהיא יפה, כי הרגילוהו 

מנעוריו לדעת שהיא אסורה לו. ככה כל משכיל צריך שידע, כי אשה יפה או 

ממון לא ימצאנו אדם בעבור חכמתו ודעתו, רק כאשר חלק לו ה'. ואמר קהלת  
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"ולאדם שלא עמל בו יתננו חלקו" )קהלת ב, כא(. ואמרו חכמים, בני חיי ומזוני לאו 

בזכותא תליא מילתא אלא במזלא...

אבן־עזרא )הארוך( שמות כ, יד

האבן־עזרא מבאר שהדרך להבין את עומק תביעת התורה לא לחמוד היא ההכרה 

בכך שמה שאצל האדם ניתן לו מאת ה'. מחשבה זאת היא הזיקה שלה נדרש האדם 

בהתייחסותו לכליו ורכושו. מתוך כך מובן שכשאדם מקדיש חפץ לשמים השינוי 

הוא מהיר ומידי: במציאות שבה האדם חווה את נוכחות הקב"ה כל הזמן, הוא 

יכול להפנים שהרכוש שאצלו הוא מאת ה'. נוכחות שכזאת רלוונטית גם ליחסים 

חברתיים עמוקים יותר בין האדם לאשתו ומשפחתו. 

לכן נראה, שעקרון זה משמש החוליה המקשרת בין הזיקה של האדם לעולם 

המציאותי לבין מצוותיו של הקב"ה. 

חתימת הפרק בנחלת הארץ

משנה י' חותמת את הפרק בעיסוק בשכר המצוות ובנחלת הארץ: 

כל העושה מצוה אחת מטיבין לו ומאריכין לו ימיו ונוחל את הארץ, וכל שאינו 

עושה מצוה אחת אין מטיבין לו ואין מאריכין לו ימיו ואינו נוחל את הארץ. כל 

שישנו במקרא ובמשנה ובדרך ארץ לא במהרה הוא חוטא, שנאמר: "והחוט 

המשולש לא במהרה ינתק" )קהלת ד, יב(; וכל שאינו לא במקרא ולא במשנה ולא 

בדרך ארץ אינו מן הישוב.

משנה קידושין א, י

בחתימת הפרק יש זיקה הן לנושא הקנינים שבראשית הפרק הפרק והן למצוות 

שבהמשכו. הפני־יהושע, הביא את דברי הריטב"א שראינו לעיל  17 והוסיף עליהם 

תשובה נוספת:

ועוד נראה דרבינו הקדוש, לאחר שסידר כל קנינין שבעולם במה נקנין, ושיש 

חילוק בכמה דברים בין קניין האיש לקניני האשה, כגון האי דריש מכילתין 

עמ' 20  .17
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ובין עבד לאמה וכל זה בקניני העולם הזה, חזר לפרש קנין העולם האמיתי 

קניני  שקונין  הקודמין  מהקנינים  דבר  בשום  נקנה  שאינו  הבא,  דלעולם 

העוה"ז אלא בשכר קיום המצות. 

פני־יהושע מסכת קידושין דף כט ע"א 

לפי הפני־יהושע, שתי החטיבות הן למעשה "חטיבות קניינים" – קניין העולם 

הזה, וקניין העולם הבא. את קנייני העולם הזה קונים בדרכים המפורטות בחלק 

הראשון של הפרק – כסף, שטר, חזקה, משיכה וכו'. את קנייני העולם הבא, קונים 

על ידי מצוות. 

ואכן, אפשר לראות בביטויים הייחודיים בלשונה של המשנה האחרונה בפרק 

עדות לזיקה שמציע הפני־יהושע. ביטויים אלה משותפים הן לרכוש והן לשכר 

המצוות: "נוחל את הארץ"; "דרך ארץ"; ועל דרך השלילה גם הביטוי "אינו מן 

הישוב". כל הביטויים האלו הם לכאורה ביטויים חומריים, אשר מתארים את 

הקניין האמיתי: קניין העולם הבא.

אף שהפני־יהושע מצליח לגשר על שני החלקים, עדיין מדובר על שני חלקים 

נפרדים ומובדלים: קניין חומרי וקניין רוחני. אולם לאור דברינו על מהות הקניין 

אפשר להציע פירוש יסודי הרבה יותר לחיבור בין שני החלקים. לפי קריאה זאת, כל 

המונחים מבטאים קשר עמוק לאדמה ולעולם: הביטוי שנוקטת המשנה כשכר על 

המצוות: "נחלת הארץ" איננו רק הבטחה חומרית וארצית נטולת הקשר לשמירת 

המצוות, אלא להיפך – יש ללמוד מכאן שהביטוי "נחלה" הוא עצמו ביטוי לקשר 

עמוק, קשר קנייני לארץ שנוצר דרך תחום המצוות. הקניין הראוי והמלא יכול 

להווצר רק אם מתייחסים לארץ בכבוד, המתבטא בקיום מצוות הארץ. המצוות 

משלימות את הקניין המתוקן וממילא מובילות לנחלה ראויה.

אם כן, המשנה כוללת את הקניין והמצוות: קניין הארץ שנעשה כתיקונו ומתוך 

קיום מצוות הארץ מוביל בסופו של דבר לנחלת עולמים. ואילו קניין חומרי רכושני 

ונטול מצוות מוציא את האדם "מן הישוב".

"תמונת העל" של הפרק מציירת אם כן "אדם מן היישוב", כלומר אדם העוסק 

ביישובו של עולם בקנייניו הגשמיים, ומתוך כך נבנים גם קנייניו הרוחניים. יש 

כאן תהליך של הקבלה בין התיקון ב"ארץ התחתונה" )החיים הממשיים עם אשתו 

ומשפחתו( לתיקון ה"ארץ העליונה" )המצוות המנחילות לו את ארצות החיים(.
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סיכום

בשיעור זה התבוננו בסדר המשנה, החל ממיקומה של מסכת קידושין בש"ס וכלה 

במבנה הפנימי של הפרק הראשון.

התמונה המלאה שהצענו לראות היא שמסכת קידושין החותמת את סדר נשים 

בבניית בית מתוקן ולא בחורבן הבית משמשת חוליה מקשרת ושער לסדר ניזיקין 

הבא אחריה שבו מתבהר תיקון החברה.

לאור זאת הראנו שהבחירה של רבי למקם את הפרק כולו דווקא בסדר נשים, 

מעידה על הפרשנות המעצימה את משמעות הזיקה שיש במעשה הקניין. הזיקה 

שבין איש לאשתו מלמדת על הזיקה הנדרשת גם בשאר הקניינים ובענייני הרכוש 

שבין אדם לחברו. הדיבר העשירי: 'לא תחמוד אשת רעך ושורו וחמורו וכל אשר 

לרעך' מלמד כי האדם נזקק להפנים את משמעות הקניין לא כשליטה אלא כהכרה 

מה שלו ומה אינו שלו.

בלימוד של מבנה הפרק ראינו שהבחירה של רבי לערוך בפרק שתי חטיבות של 

משניות: חטיבת הקניינים וחטיבת המצוות, מוסברת גם היא בכך שחטיבת המצוות 

היא הדרך להעמיד את הזיקה הנכונה לכל אחד מהקניינים של האדם. זיקה זאת 

היא המובילה בחתימת הפרק את האדם לנחלת הארץ ולכך שהוא יהיה מן הישוב. 

חידושו של הפרק הוא שהדרך לנחול את הארץ, מתחילה בבסיס שהוא התא 

המשפחתי. הקידושין הם הבסיס לבית התורם ליישובו של עולם, ובונה אדם מן 

היישוב. אדם שיש לו אמנות נקיה, מידותית ורוחנית, שיש לו דרך ארץ, ושהוא 

מחובר לקיום מצוות מתוך משפחתו.
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